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Prezidento Reagano pareiškimas, įteiktas 
Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui

JAV-bės PAKARTOTINAI PATVIRTINA 
ESTUOS, LATVIJOS IR LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS PRIPAŽINIMĄ

Š. m. rugpiūčio 4 d. gautas iš JAV 
atstovės Jungtinėms Tautoms, ambasa
dorės JEANE J. KIRKPATRICK sekan
tis pareiškimas;

Jungtinių Amerikos Valstybių nuo
latinė atstovė Jungtinėms Tautoms, Jea- 
ne J, Kirkpatrick liepos 29 d. įteikė 
JungtiniųTautų generaliniam sekretoriui, 
Javier Perez de Cuellar prezidento Rea
gano pareiškimą, padarytą trijų Pabal
tijo valstybių - Estijos Latvijos ir Lie
tuvos - nepriklausomybės pripažinimo 
sukaktuvių proga. Ji paprašė, kad šis 
pareiškimas būtų laikomas oficialiu do- 
kumetu Jungtinių Tautų Visuotinio Susi
rinkimo, ir būtų paskleistas. 38- sis 
Visuotinis Susirinkimas svarstys tautų 
apsisprendimo svarbą ir skubų neprik
lausomybės suteikimą. Seka prezidento 
Reagano pareiškimas:

1983 m. liepos 26-tą mes atžymi
me Jungtinių Amerikos Valstybių suteik
to trijų Pabaltijo respublikų - Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklausomybės DE 
JURE pripažinimo 61-ias metines. Kiek
viena iš tų valstybių buvo pilnateisė 
Tautų Sąjungos narė ir jos buvo pasira
šiusios nepuolimo sutartis su Sovietų 
Sąjunga. Tačiau daugiau kaip prieš ke
turiasdešimt metų visos trys šalys bu
vo smurtu įjungtos į Sovietų Sąjungą. 
Tai įvyko gėdingo Molotovo-Ribbentro- 
po Pakto, kuris padalino Rytinę Europą 
į Nacių ir Sovietų įtakos sferas, pasė
koje.

Tęsdama neteisėtą Pabaltijo valsty
bių okupaciją pagal Molotovo-Ribbentro- 
po Pakto nuostatus, Sovietų Sąjunga pa
žeidžia tarptautinę teisę, ypač teisę ap
sispręsti, kaip nustatyta Jungtinių Tau
tų Chartoje ir vėlesniuose Visuotinių 
Susirinkimų nutarimuose. Visuotinio Su
sirinkimo rezoliucija 1541 apsisprendi
mo klausimu nustato, kad nuosprendis 
įjungti į kitą valstybę ’Turėtų įvykti tik 
tų teritorijų gyventojams laisvai išreiš
kus savo pageidavimus, ir pilnai įsisą
moninus, ką reiškia statuso pakeitimas; 
o jų pageidavimai turėtų būti išreikšti 
jiems būnant pilnai informuotiems, be
šališkai pravesto demokratinio proceso 
būdu, kuris remiasi visuotinu pilname
čių balsavimu”. Užuot respektavusi to
kį demokratinį procesą, Sovietų Sąjun
ga brutalia jėga įjungė tris Pabaltijo val
stybes į savo imperiją.

1940 metais Sovietų Sąjunga įsiver
žė, okupavo ir aneksavo Pabaltijo vals
tybes, ir ėmėsi žiaurios sovietizacijos 
politikos. Po to, per vieną teroro nak
tį 1941 metų birželio mėnesio 14-tą die
ną Sovietai ištrėmė labai daug pabaltie- 
čių į Gulago lagerius, kur daugelis žu
vo.

Nacių okupacijai Pabaltijo valsty
bėse pasibaigus, Sovietai vėl įsiveržė 
į Pabaltijo valstybes ir vėl įsitvirtino 
žudynėmis, priespauda ir naujais ma
siniais trėmimais. Tarp 1944 ir 1949 
metų, apie 600,000 pabaltiečių -iš ben
dro keturių milijonų su viršum gyven
tojų skaičiaus - buvo ištremti į Sibirą. 
Pasipriešinimas sovietinei okupacijai 
užtruko iki 1952 metų - aštuonerius me
tus po raudonosios armijos įžengimo.

Nuo to laiko Sovietai sąmoningai vyk
dė prievartinio rusinimo politiką, siek
dami nutautinti Pabaltijo valstybes. Pa
baltijo tautų religinis, kultūrinis ir is
torinis paveldėjimas buvo niekinamas 
ir slopinamas. Nepaisant to, Sovietų 
Sąjungai nepavyko smurtu priversti pa
baltiečių priimti jiems svetimą gyveni
mą pagrįstą totalitariniu dominavimu.

Šiandien Pabaltijo tautos ir toliau 
tęsia kovą dėl laisvės ir teises apsis
pręsti. Plačiai iškilo disidentiniai są
jūdžiai reikalaujantys tautinių, politinių, 
ir religinių teisių, Lietuvoje, pavyz
džiui, kur nuolat platinami penkiolika 
pogrindžio leidinių, neseniai 148,000 
gyventojų pasiuntė protesto peticiją Mas
kvai - tai negirdėtas skaičius bet kurio
je kitoje Sovietų kontroliuojamoje sri
tyje. Yra būdinga, kad į šias pastan
gas atgauti Pabaltijo laisvę, Sovietai 
atsako pabaltiečių tautinių teisių panei
gimu bei šių narsių lietuvių* latvių ir 
estų įkalinimu, ištrėmimu ar uždarys 
mu į psichiatrines ligonines.

Amerikiečiai pritaria teisingiems 
Pabaltijo tautų valstybinės nepriklauso
mybės siekiams. Mes negalim likti ne
byliais. kai Sovietų Sąjungos vyriausy
bė pakartotinai atsisako leisti šioms 
tautoms būti laisvomis. Mes remiame 
jų teisę apspręsti savo pačių valstybi
nį likimą, teisę įrašytą Helsinkio De
klaracijoje, kuri teigia, kad "visos 
tautos visuomet turi teisę, visiškai lai
svai, kada ir kaip jos pačios nori, be 
išorinio kišimosi, apspręsti savo vidi
nę ir išorinę padėtį ir siekti tokios po
litinės, ūkinės, visuomeninės ir kultū
rinės raidos^kokios jos pačios pageidau
ja”.

Dėl šios priežasties Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausybė nie
kad nepripažino Pabaltijo valstybių į- 
jungimo į Sovietų Sąjungą, ir to neda
rys ateityje.

Šia proga mes norime patvirtinti 
šią mūsų politiką paminėdami 1922- 
ais metais paskelbto trijų Pabaltijo 
respublikų pripažinimą. Tai darydami 
mes pabrėžiame savo besitęsiantį įsi
pareigojimą Jungtinių Tautų Chartos 
principams ir tikslams, ir taikai bei 
laisvei pasaulyje. (ELTA)

Valdas Adamkus "Wallstreet 
Journal" skiltyse

SPAUDA APIE VALDĄ ADAMKŲ

Gamtos apsaugos žinybos Didžiųjų 
ežerų regiono administratorius inž. Val
das Adamkus , plačiai matytas televizi
jos programose ryšium su kilusiu triu
kšmu dėl žinybos tvarkymo Washingto- 
no centre, Michigano ežero federacijos 
buvo specialiai atžymėtas Rachel Carso 
Award (žymeniu) už drąsų pasiprieši
nimą dabartinės administracijos bandy
mui mažiau rūpintis gamtos apsaugos 
reikalais.

The Wall Street Journal 1983 metų 
liepos 28 d. įsidėjo apie Valdą Adamkų 
ilgesnį aprašymą ir gamtos apsaugos 
reikalus. V. Adamkaus administruo
jamas rajonas apima 6 valstybes. Dėl 
taupumo, tarnautojų skaičius sumažintas 
iš 1,100 iki 660. Laikraštis pamini,kad 
lis yra lietuvis, o dėl tarnybos paste

bima, kad jis esąs negeresnis už kitus, 
bet gal būt gudresnis. Politinę karjerą, 
kuri ilgainiui išsivystė į profesinę, inž. 
Valdas Adamkus pradėjęs suorganizuo
damas lietuvių sąjūdį Nixonui paremti.

OKUP. LIETUVOJE TRŪKSTA MAISTO

Leidžiamo Vak. Vokietijpje rusų 
kalba žurnalo ”Posev” pranešimu^okup. 
Lietuvoje vis trūksta maisto, nors Lie
tuvoje pagaminama daugiau mėsos ir 
pieno pagal gyventojų skaičių, negu bet 
kurioje kitoje vadinamoje sovieti
nėje respublikoje. Gyventojų aprūpini
mas maistu žymiai pablogėjo. Vilniaus 
maisto parduotuvėse vienam asmeniui 
parduodama nedaugiau 200 gramų svies
to, o mėsa virtusi ’’deficitine preke”. 
Maisto trūkumas svarbiausia jaučiamas 
todėl, kad Lietuva didelius produktų kie
kius turi pristatyti Maskvai.

MASKVOS RŪPESTIS DĖL SUOMIJOS 
KOMUNISTŲ PARTIJOS

Suomijos komunistų partija nerodo 
gyvumo. Per paskutinius 12 mėnesių par
tijoj iš 48, 000 narių liko tik 33,000 ir 
iš jų tik 25,000 sumokėjo nario mokes
tį. Parlamente iš 200 atstovų komunistų 
yra tik 27.

SPYGLIUOTA TVORA
PABĖGĖLIAMS SULAIKYTI

Indija netrukus statys spygliuotų 
vielų tvorą pasieny su Bengalija, norint 
sulaikyti nelegalią imigraciją. Bet ar 
tas padės ? Tvora kainuos 450 milijonų 
dolerių.

POPIEŽIAUS IŠRINKIMAS 
PRIKLAUSĖ IR NUO ŠOFERIO

Spaudos pranešimu, Popiežius Jo
nas Paulius n, laimėjo išrinkimą po
piežium didele dalimi dėl italo šoferio 
Nardi, kuris laiku jį atvežė į konkliavą. 
Kardinolas Wojtyla buvo nuvykęs į Pa- 
lestrinos miestą pasimelsti. Kai reikė
jo grįžti,jo automobilis sugedo. Tada 
jis pasigavo tuščią autobusą, pasakė šo
feriui, kad jau vėluoja ir prašė pasku
bėti į Romą. Nardi lėkė kiek galėdamas, 
ir Wojtyla į konkliavos pradžią 1978 mu 
spalio 14 d., 4.30 p.p. vos suspėjo, o 
po dviejų dienų jį išrinko popiežium.

APSIGYNIMO TIKSLAIS
BRANDUOLINIS GINKLAS 

YRA PRIIMTINAS

Airijos vyskupai paskelbė bendrą 
pareiškimą taikos ir ginklavimosi klau 
Simais. Airijos vyskupai pažymi, kad 
moraliniu atžvilgiu tam tikromis aplin
kybėmis branduolinio ginklo turėjimas 
apsigynimo tikslais yra priimtinas.

Tačiau, pastebi, kad dabartiniu me
tu branduolinio ginklo arsenalai pasau
lyje yra žymiai didesni negu reikia ap
sigynimui. Kiekvienas kraštas turi mo
ralinę pareigą griežtai apsiryboti apsi
gynimo tikslam reikalingu branduoliniu 
ginklų kiekiu.

Be to, ginklo turėjimas toleruoja
mas, kai jis nepanaudojamas prieš mie
stus ir kitas civilines vietoves, kai ne
siekiama pranašumo apsiginklavimo sri
tyje ir kai visi kraštai nesiliaus rūpi
nęsi visuotiniu nusiginklavimu.

PRAĖJO BAISUS URAGANAS

Uraganas Alicia padarė bilijoną do
lerių nuostolių. Daugiausia nukentėjo 
Galveston ir Houston. Daug kas buvo 
įspėtas saugotis, tačiau nuo žmonių žu
vimo neišsisaugota. Vėjo stiprumas bu-t 
vo matuojamas iki 115 mylių, lietaus 
iškrito vietomis iki 15 inčių, trys ket
virčiai Houstono liko be elektros, ke

liai užversti medžiais ir elektros stul
pais.

Turistinis miestas Galveston buvo 
atskirtas mn pasaulio. Jūros bangos 
kilo iki 12 pėdų. Tokio stiprumo ura
ganas yra perėjęs tik 1900 metais.

Dėl plėšikavimo buvo įvestas drau
dimas išeiti į gatvę sutemus. Streikuo
jantieji telefono darbininkai užmiršo 
streiką ir pasisiūlė greičiau atstatyti 
laidus.

Uraganui praėjus, jo likučiai švel
niau palietė ir kitas vietoves ir atvėsi
no jau įkyrėjusį karštą orą.

ŠVEICARIJA IR JUNGTINĖS TAUTOS

Šveicarai tebesvarsto, ar jiems ver
ta įstoti į Jungtines tautas. Šis klausi
mas yra gyvas jau bent porą metų. Ta
čiau, ir dabar ap^.e 55 nuošimčiai bal
savimo tedsę turinčių šveicarų neprita
ria Šveicarijos įstojimui į Jungtines 
Tautas. Visuotinis balsuotojų atsiklau- 
simas (referendumas) turi būti įvykdy
tas 1985 metais. Vyriausybė nori gau
ti garantijas, kad Šveicarijai bus garan
tuota visiška nepriklausomybė ir teisė 
būti neutraliai visų konfliktų atveju.

Šiuo metu Šveicarijos parlamento 
komisija pasisakė už pasiruošimus įs
tojimui į Jungtines Tautas. - L.

JAV KONGRESO IŠLAIDOS

Per aštuonis metus JAV Kongreso 
išlaidos daugiau i nei padvigubėjo, ir 
dabar viršija 1.5 bilijono dolerių! Ats
tovų rūmų ir Senato išlaidos siekia 734 
milijonus, arba po 2.5 milijono vienam 
senatoriui ir po 913 tūkstančių dolerių 
kiekvienam atstovui.

90 milijonų iš šios bendros sumos 
yra skiriama bendroms Senato ir Atsto
vų rūmų išlaidoms. Kongrese dirba 
tarp 38 ir 39 tūkstančių žmonių, tai yra, 
apie 25% daugiau, nei buvo 1970 metais.

Kongreso bibliotekose Kontrolės ko
misijos (General Accounting Office), 
Valdžios spaustuvės ir Kongreso archi
tekto įstaigos kainuoja arti 809 milijo
nus. Šiose įstaigose dirba arti 20 tūks
tančių žmonių. -L.

LIETUVOS VYČIU SEIMAS 
k-

Lietuvos Vyčių 70-tas seimas įvyko 
rugpiūčio 18-21 dienomis istorinio Phi- 
ladelphijos miesto rajono centre. Šeimi
ninkai buvo 3-čios Lietuvos Vyčių kuo
pos nariai. Seimas prasidėjo rugp. 18 
d. ryte Šv. Mišiomis, Old St. Josephs 
bažnyčioje.

Seimas buvo labai sėkmingas.

AKCIJA PRIEŠ SOVIETŲ 
PAŠTO SKRIAUDAS

Kongresmenas Benjamin Gilman 
imasi akcijos prieš Sovietų Sąjungos da
romas kliūtis įteikti laiškus asmenims, 
esantiems už geležinės uždangos. Jam 
labai svarbu surinkti kuo daugiau faktų, 
dokumentų. Visi, kurių registruoti ar 
kitokie laiškai, siuntiniai nebuvo įteik
ti Sovietų kontrolėje gyvenantiems as
menims, prašomi skubiai pranešti tam 
kongresmanui adresuf The Honorable 
Benjamin A. Gilman, House of Repre
sentatives, Washington, DC 20515.

KIEK LIETUVIŲ JAV-SE ?

Paskelbti JAV gyventojų surašymo, 
įvykusio 1980 m., duomenys. Pagal 
juos JAV-se gyvena 742,776 asmenys, 
kurie pasisakė, kad bent vienas jų 
tėvų ar protėvių buvo lietuvis. Tokių 
JAV gyventojų, kurių abudu tėvai lietu
viai, gyventojų surašinėjime rasta 339, 
4 3°
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MIRĖ JUOZAS GRIŠMANAUSKAS 
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Cicero , IL. 1983 m. liepos 16 
dieną mirė Juozas Grišmanauskas, vie
nas iš trijų politinių pabėgėlių per Bal
tijos jūrą žvejų prieš 32 metus. Velionis, 
kartu su kap. Lionginu Kublicku ir Edm. 
Palausku, statydami savo gyvybes į di

§ARLY IN MATE KUBLICKAS7 DAYS AT SEA, A 
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TIMES j----------
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COLLECTIVE FARMING.
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HIM IN THE
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delį pavojų, iš Klaipėdos žvejybos lai
vu pabėgo į Švediją. ALT rūpinosi, kad 
švedai jų negražintų atgal į okup. Lietu
vą ir padėjo jiems atvykti į Ameriką.

Juozas Grišmanauskas buvo Sandaros 
skaitytojas ir rėmėjas, 1958 - 1962 m. 
jis atstovavo Sandarai Chicagos Lietu
vių Taryboje.

Visuomenės atsisveikinimas su velioniu 
buvo liepos 18 d. Pravedė Cicero ALT 
sk. pirm. dr. B. Motušienė. Atsisveiki
nimo žodį tarė ALT sk. vardu dr.B. 
Motušienė, ALT ir Sandaros varrdu G. 
J. Lazauskas ir Jūrų šaulių "Klaipėda" 
vardu J. Mikulis, v
Iš Sv. Antano liet, parap. bažnyčios 
liepos 19 d. palaidotas šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse.
Nesant giminių, laidotuvėmis rūpinosi 
kap. Lionginas Kublickas. Laidotuvėse 
dalyvavo gausus būrys draugų.

A.A. JUOZO GRIŠMANAUSKO 
NUEITAS GYVENIMO KELIAS

Gimė 1927 m. spalio 6 d, Medvė- 
džių km., Platelių vis., Kretingos aps. 
1948 m. baigė Žemės ūkio mokyklą Kre
tingoje. 1944-51 dalyvavo antibolševi- 
kinėje rezistencijoje Lietuvoje. Dirbo 
Klaipėdos žvejybos laivyne ir gavo boc
mano laipsnį. 1951 m. liepos 17 d. kar
tu su kap. Lionginu Kublicku ir Edmun

[V)nDER THAT
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INFORMERS

ANO AGENTS
PROVOCATEURS/
NO MAN COULD 
TRUST ANOTHER. 

©JT KUBLICKAS 
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SOI AM TO GO TO 
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> school!
► WHAT LUCK! X
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NOT SO BAD

IN SOME^x 
WAYS V

BUT WHAT IS 
GOING TO HAPPEN

THEY WILL BE SENT
TO SIBERIA, OF COURSE, 
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MT MINES r~—

du Paulauskuviš Klaipėdos žvejybos lai
vu pabėgo į Švediją, statydami į didelį 
pavojų savo gyvyUę.

ALT rūpinosi, kad Švedijos val
džia negrąžintų jų atgal į okupuotą Lie
tuvą ir padėjo jiems atvykti į Ameriką.

Čia Amerikoje, ALT atstovai su 
jais nuvyko į Kongreso rūmus juos pri
statyti kai kuriems senatoriams ir Ats
tovų rūmų nariams, Baltuosiuose rūmuo
se prez. Trumanui, spaudos konferen
cijai ir kt. Apie tai Amerikos spauda 
plačiai paminėjo.

ALT valdybos globojami ir a.a. Juo
zo Skorubsko lydimi, jie aplankė apie 
50 lietuvių kolonijų su pranešimais ne 
tik apie savo pabėgimą iš rusų paverg
tos Lietuvos, bet ir apie to meto padė
tį krašte.

Apie jų žygį į laisvę buvo išleista 
anglų ir ispanų kalbomis Iliustruotos 
brošiūros "Kelionė į laisvę’.’ Juozas 
Grišmanauskas parašė atsiminimų kny
gą - "Tolimieji kvadratai".

1958 - 1962 m. J. Grišmanauskas 
Chicagos Lietuvių Taryboje buvo SAN
DAROS organizacijos atstovu.

Taigi a. a. Juozo Grišmanausko ir 
kitų pabėgėlių žvejų buvo didelis indė
lis, kad Lietuvos išlaisvinimo byla būtų 
gyva. Tik gaila, kad lietuvių visuome
nė po kiek laiko jų pasišventimą ir taip 
didelį žygį pamiršo. Juozo Grišmanaus
ko mirtis, bei jo netekimas, tegul mus. 
sustiprina ir suvienija taip svarbiai ko
vai už Lietuvos išlaisvinimą!

Reiškiame gilią užuojautą Jo gimi
nėms ir artimiesiems.

(ALT tekA. G.J.Lazautko attitve^kinimo 
Žodit ALto iA SandaAot vaAdu, 1983 m.
liepot 18 d.]

Lietuvių Skautų S-gos Jubiliejinė Stovyk
la "Aušra" Lietuviškos skautijos 65 me
tų proga, su 25 vadovybės parašais, at
siuntė Sandaros redaktoriui ir Sandarai 
sveikinimą, linkint garbingų metų kurti 
savo ir mūsų Tautos laimingą ateitį.

Už sveikinimus širdingai dėkojame !

CHICAGOJE 
****)|C**J|O|C3|C*

ALT informacijos direktorius ir Sandaros 
bendradarbis kun. dr. Juozas Prunskis 
turėjo atsigult ligoninėje tyrimams ir il
gesniam gydymui.

SLA SPECIALUS VAJUS PRATĘSIAMAS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje pratęsia dabartinį Specialų vajų 

naujiems nariams įrašyti. Vajus tebevykdomas ne tiktai verbuoti naujus 
narius, bet ir sudaryti progą esamiems nariams iki 70 metų amžiaus savo 
apdraudas padidinti. Šio vajaus metu įsirašantieji į reguliarias 
apdraudas (V-l, V-2, V-3 ir V-X) gauna net 50% nuolaidą nuo pirmų metų 
metinių mokesčių. Šio vajaus metu nariai ir nauji aplikantai gali 
Susivienijime apsidrausti iki $5,000 netikrinę sveikatos.

Dėl smulkesnių informacijų prašome kreiptis pas Kuopų finansų 
sekretorius arba į SLA Centrą šiuo adresu:

BŪKIME VIENINGI!
*********************** ****** ********

^r* * T“ »*

PASIKALBĖJIMAS SU POVILU P.VARGIU, 
SANDAROS C. V. PIRMININKU

*************************************

peAaLtoie SandaAot numeAyje buvo 
ALT inįoAmacijot diAek.toA.iaut kun.dA. 
Juozo PAuntkio patikalbėjimat tu Povi
lu VaAqiu, kaip ta Sutivienijimo Lietu- 
via Amerikoje (SLA) prezidentu.

VabaA tpautdinama to patikalbėji- 
mo antAOji dalit, kalbantit tu Povilu 
VaAgu, kaip tu SandaAot centAO vaidy - 
bot piAmininku iA Tėvynėt Mylėtojų. Va. 
vicepiAmininku.

Povilat VaAgit yAa paAeiikįt, jog 
tvaAbu, kad j ALTO tkyAiut įti jungtų, 
vitot patAioilnet lietuvių. oAganizaci- 
jot, klubai iA kiti vienetai.

"Lipdami j. aukitą , labai uolėtą 
kalną, kuA žiba laitvėt iibuAyt, tkelb- 
kime vitiemt, kad būtame vieningi, kad 
vieni kitiemt padėtume, kad vienat kito 
puolimų. nutikAaty tume".

JŪS ESATE SANDAROS ORGANI
ZACIJOS ILGAMETIS PIRMININKAS IR 
TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS - 
VICEPIRMININKAS. KOKIE TU. ORGA
NIZACIJŲ TIKSLAI? AR JOS GIMININ
GOS?

Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros organizacijos tikslas yra išlaiky
ti Amerikos lietuvių kultūros, meno ir 
tautines savybes. Suburti lietuvių kil
mės amerikiečius siekiant švietimo,lab
darybės, tarpusavio draugiškumo. Teik
ti pagelbą lietuvių tautai, išlaikyti lais
vę ir nepriklausomybę. Saugoti demo
kratinę sistemą^ ir JAV konstituciją. Ug
dyti lietuvybę. Ši organizacija yra gimi
ninga Tėvynės Mylėtojų Draugijai, ku- ■ 
rios tikslas buvo platinti švietimą ir 
lietuvišką literatūrą, stiprinti tėvynės 
meilę. Pirmasis prezidentas Astraus
kas pasiūlė aukoti ir siųsti knygas į Lie
tuvą, kur buvo uždrausta spauda. Na
riai turėjo aukoti po 5 dol. į mėnesį. 
Už tuos pinigus buvo leidžiamos knygos 
ir daug jų buvo išsiųsta į Lietuvą. Juk 
niekas kitas, o Tėvynės Mylėtojų Drau>-. 
gija išleido Dr. Vinco Kudirkos raštus 
keliuose tomuose ir daug, daug kitų 
raštų.

JŪSŲ VEDAMA PITTSBURGHE RA
DIO PROGRAMA MINI 50 METŲ SUKAK
TĮ. TURĖDAMAS TIEK DAUG ATSAKO- 
MINGŲ PAREIGU, KAIP JUMS UŽTEN
KA LAIKO. BE TO, BENDRAUJATE 
SPAUDOJE ?

Taupau laiką. Meilė tėvynei ir se
sėms bei broliams lietuviams suteikia 
daug jėgų. Tarnauju visiems be jokio 
ideologinio skirtumo, nes visus lygiai 
vertinu ir myliu.

Li "Voyage to PAeedom”, ALT inįoAmacijot centAo 1952 m. leidinio

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street 

New York, N. Y. 10001 
Telefonas (212) 563-2210
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SKAITYTOJŲ BALSAI

lb balos J ŽYGIUS!
(Rašyta. 1935 m.,gaZZ ZZfetZ ČA XamdZen)

ARĖJAS VITKAUSKAS

Vienas iš mūsų tautos būdo pirmųjų bruožų yra 
asmeniškumas. Tai yra, jeigu „jis“ ne mano giminė, 
ne teta ir ne dėdė, tai jis man net nepastebimas. . . Jo 
man nėra. . . Kitas dalykas, jeigu mano vaikas ar 
giminė garsiai nusičiaudėjo — tada visas pasaulis 
turi žinoti, kad kitų tokių kaip mūsų nėra! . . .

Tai nėra išlaužta iš piršto, bet, štai, neseniai 
Lietuvos kultūros gyvenimo žurnalas „Naujoji 
Romuva" paskelbė anketą tuo klausimu ir tas 
pasirodė. . . Žymiausi Lietuvos protai, (Vydūnas, 
prof. Šalkauskas ir 1.1, ir 1.1.) pirmiausia rado, kad 
mūsų tautos būde yra asmeniškumas. . . Bet juk tai 
tragedija! Lietuvoje, spaudžiant iš visų pusių visai 
jau nebe „giminėms“ nori nenori, daugelyje dalykų, 
tenka pastumti j šalį mieliausius savo gimines ir 
daugiau dėmesio kreipti į bendrus tautos reikalus. 
Taigi, vargas mokina. Ir tik pametus savo menką 
klampojimą po balą, o išėjus į plačią visuomenišką 
aikštę tauta gali daryti žygius.

Pas mus, kur niekas negrąsina rytojui, esame 
Dėdės Šamo užnugaryje, asmeniškumo bala išsike
rojus plačiausiai! Pasauliui norima įtikinti, kad mano 
sūnus, mano duktė, mano brolis, yra tokie, be kurių 

uirgu rytojaus visi besulauktume. Visoki asmeniškų 
puotų puotelių aprašymai aptvindo laikraščius. 
Vedimas ar ištekėjimas, už pinigus, iškeliama kuone 
planetarinio pobūdžio vertybėmis ir laimėjimais; 
atrodo, kad nieko kito nebedarome, tik geriame ir 
valgome ir vienas kitą giriame. . . Salia tos kompani
jos gali mums kas ir oro traukinį f Marsą padaryti, 
mums tas nesvarbu, jeigu jis nėra pernai buvęs 
mūsų gimimo dienos sugužėjime, jeigu neatsiuntė 
dovanos ar gelių, kai mes pagiriom iš ryto ne ant tos 
kojos apavėm čeverykus, taigi labai atrodėme 
ligoti. . . Konkretūs pavyzdžiai tam yra mums po 
akių, štai energiška šeima, mūsų tautiečio sumany
mu ir išpildymu, perplaukė Ramųjį Vandenyną nuo 
Havajų savo dirbtu laivu, o mums atrodo daug 
svarbesnės buvusios kažkieno vestuvės, kuriose 
buvo daug svečių, daug valgyta ir gerta (ir korespon
dentai turėjo atsilyginti už vaišes ir iškėlė į padanges 
nepasižymėjusius. . .).

Laikraščiai nėra mazgotėlė kieno nors „sotų“ 
veidelį patvarkyti, laikraščių užduočių yra tiek, kad 
jie permaži ir perreti, kad viską atliktų, kas verktinai 
reikalinga visiems, visuomenei, tautai. Jokie pinigin
gų ir nepinigingų, bet puotingų ir geringų mūsų 
žmonių tušti asmeniški aprašymai neturi į laikraštį 
patekti neapmokėjus, ir tai būtinai turi būti pažymė
ta, kad tai skelbimai! Dabar, kitur gyvenančiam 
susidaro įspūdis, kad žymiausi Amerikos lietuvių 
žmonės yra tie, kurių kiekvieną pasijudinimą

KALBĖKIME ATVIRAI
K. RADVILA

Praeities patirtis liudija, kad tos pa
čios tautos žmonės,egoistinių užmačių ve
dini t visokiais būdais kiršina žmones,kad 
jų pačių ’’sudrumstame vandenyje lengviau 
būtų žvejoti”. Patirtis taip pat rodo, kad 
tik dėl negausaus būrelio individų kirši
nančios veiklos, išeivijos visuomenė ta
po suerzinta, iš ko išsivystė aštrūs, kar
tais net kvailumo stadijas pasiekią vieni 
kitų kaltinimai, nepaisant, jog visi sie
kia tų pačių gerų tikslų. Čia nekalbu apie 
pabarimus klystkeliais nuėjusiems ir tau
tinei drausmei nusižengusiems tautiečiams. 
Jie to verti. Tokių pabarimų ir į vatą ne- 
vyniojamų pastabų, net ir su kartesniais 
žodžiais, kartais reikia, nes besaikis ku
klumas, ar pro ’’pirštus” leidimas ne
mažiau žalingas kaip ir tautinės draus
mės nebojimas.

Nors ir su apgailestavimu, bet turi
me konstatuoti faktą, jog vienybės ardy
tojų eilėse atsiranda net ir laikraščių re
daktorių, kurie turėdami tam geras sąly
gas, savo gabumus skiria ne darnaus su
gyvenimo ugdymui, bet jo ardymai. Pa
našų vaidmenį vaidina ir ’’šventosios kar
vės”, tai kam nors gėdingai pataikaujan
tieji ir iki įkyrumo juos liaupsinantieji 
spaudos bendradarbiai, ar bačkininkai. 
Tokie visuomenės opinijos formuotojai 
savo tendencingais rašiniais, ’’per naktį” 
sugriauna viską, ką geros valios žmo
nės ”per dieną ” pastato... Dar blogiau 
būva, kai tik blogio siekianti tauta, norė
dama ir kitai tautai primesti savo im
perialistines užmačias, kraštą nusiaubia. 
Tada, nusiaubto krašto išgamos ir įvai
rūs oportunistai, užkibę ant atėjūnų’’meš
kerės”, pridaro savai tautai daugiau niek
šybių, negu kartais atėjūnai - okupantai. 
Jie, turėdami stipru okupantų užnugarį, 
saviems tautiečiams atima pilietines bei 
apskritai žmogaus teises ir panaikina sa
vos tautos sukurtą valstybinę santvarką.

Prieš keturiasdešimt trejus metus 
tas ištiko ir mūsų tautą. Kraštą nusiau
bę raudonieji rusai į pavergtos tautos 
terorizavimo ir naikinimo veiklą pir
miausia įkinkė vietinius kitataučius, bei 
"socialistinės demokratijos” santvarkos 
ištroškusius lietuvius komunistus ir opor

•įprašo. . . Kas nori neužpelnytos „garbės“, tegul 
užsimoka, o niekas nėra nesidėjęs, kad būtų 
baudžiamas niekam nesvarbiu puotų, varduvių ir 
vestuvių skaitymu! . . . Galima ir reikia aprašinėti 
tik nuopelnais vertingus žmones, ir čia turime 
nugalėti ydą mūsų tautos būde — asmeniškumą! 
Jeigu jis ar ji kuo PASIŽYMĖJO, (ne išgertų bačkų 
skaičiumi ir ne svečių skiltinėmis eilėmis!), tai 
nesvarbu kieno jis vaikas ar giminė ... mes turime jo
pavyzdį iškelti! Iš tuščių asmeniškų savimi pasigėrė
jimų per laikraštį (pakartoju: apmokėtų) galima tik 
pasijuokti, (juokas sveika!). . .

štai, kiek jau mes esame buvę priversti skaityti 
mūsų laikraščiuose apie labai jau didelius žmones 
džentelmenus arba damas, kurie tik tuo garsūs ir 
žymūs, kad turi delną vis netuščią. . . O kiek 
iškėlėme savų darbo pelių veikėjų, idealistų? Taip,, 
žinoma, ponas Dolerėnai, tamsta sakot,kad idealistų, 
širdingų veikėjų daugelyje sričių, nėra. Sakote, jie 
nebuvo jūsų išleistuvėse, jūsų priimtuvėse, kai 
grįžote iš trijų dienų pasivažinėjimo asmeniškam 
skilvio malonumui, nebuvo jūsų sūnaus puotoje, kai 
jis baigė pradinę (net!) mokyklą (arba — kad ir 
universitetą!) — nekviečia pas save puotauti. . . Ne 
giminė. . .

Ne, ponas ir ponia Dolerėnai! Visai ne mano 
giminė Brazys, atlikęs toli gražu ne kasdieninį žygi 
per vandenyną, yra šimtą kartų vertesnis puotai 
pakelti, negu ponia X rengia poniai Y bankietą o 
ponai su poniom A iki Z dalyvaus ar jau dalyvavo. . . 
Gėda, kad sulindę į smulkų savęs ir savo kelių 
saviškių „kėlimą ant šakės“, mes kad ir to paties 
Brazio nepakvietėm puotai, iškeltai visuomenės! 
Tegul kas dabar pasidaro taip pat laivelį ir nukeliauja 
panašiu būdu į šventąją — kokią padarys reklamą 
lietuviams ir Lietuvai visoje Europoje, iškeliant ir 
naujos mūsų akies į pasaulį — šventosios uosto 
vardą! Tegul tokia neištižusi moteris, kaip ta 
Brazienė, bus drauge tame laive, kuriuo be abejo i 
šventąją plauksite (juk paimsite pavyzdį!) — ji tikrai 
bus verta ant rankų panėšėti (su savo 7 metų drąsiu 
džentelmenu drauge. . .). Juk kita dama, kuri bijo ir 
iš kilimuoto tako iškrypti, yra dabar dažnai spaudoje 
iškeliama taip, kad stebies, kaip dar pasaulis prieš tai 
laikėsi. . .

Kas dar nepagautas balų ligos — neužkratytas 
bjauriosios maliarijos — imkitės drąsos pareikšti 
kam reikia pagarbos, nors jis ir ne mūsų sūnus, ne 
mūsų duktė ar giminė, palikime asmeniškus titiliavi- 
mus ir skystavimus beviltiškiems egoistams, eikime 
iš balos į žygius! Jeigu tauta kaip mūsų iškentė 
baudžiavas ir pavergimus, buvo išdraskyta ir išnie
kinta, ir vis dėlto galėjo atsikelti, tai ta pati tauta gali 
numesti ir savo tą pripažintąją ydą — smulkmenišką 
asmenškumą, nes žygiai, ne „toks kaip mano“, 
„tokia kaip mūsų“ ir 1.1, išveda tautas į kultūros 
aukštybes. Išmokime širdingai džiaugtis žygiais, ne 
artimais asmenimis! Žygius pagerbkime ir tuose, 
kurie nei mūsų pavardes turi, nei pas mus puotavo 
ar puotaus! Klampokime iš balos! Nei tautai, nei 
žmonijai nereikia „mūsų puikiausių“, „mūsų geriau
sių“, bet reikia žygių, žygių, ir žygių! . . .

tunistus. Jie įsodinti į įvairias tarnybas, 
uoliai, pagal okupanto išdirbtą planą, be 
atodairos pradėjo tautą terorizuoti. Pa
lyginus per trumpą laiką jiems pavyko 
tiek įvaryti žmonėms baimės, jog ne tik 
platesnė visuomenė, bet ir artimi bi
čiuliai bei kaimynai pradėjo vieni ki
tais nepasitikėti ir vengti atviresnių po
kalbių, Neretais atvejais, net šeimos 

nariai įvairiomis intrigomis tapo tarpusa
vy taip sukiršinti, kad šeimos pašneke
siuose kone nebyliais pasidarė. Patyrę 
ir ant greitųjų paruošti naujos gadynės 
darbuotojai stvėrėsi ’’socialistinės” san
tvarkos įgyvendinimo. Dėl santvarkos pa
keitimo, smurtas taip toli nuėjo, jog tu
rintieji galią, nevengė net gyvybes žmo
nėms atimti, bei civilizuotuose kraštuo
se negirdėtų žiauriausių kankinimų.

Palyginus išeivijos nesugyvenimo ko
medijas su pavergtai tautai atėjūnų ir 
vietinių kvislingų teroru, tai yra tik am
bicingo liguistumo persunktos, nerimtos 
žaidynės, kurių taip pat neturėtų būti. Iš
eivijoje išplitusiai nesantaikos tragikome
dijai pašalinti geriausias receptas būtų, 
tai šmaikštus rimbas, darnios veiklos ar
dytojams, o ne kažkokios ten ’’taikos kon
ferencijos”.

Padėję gaidiškas išeivijos peštynes į 
šalį, pabandykime išsiaiškinti vieną svar
bų klausimą, būtent: kas buvo ar tebėra 
atsakingi už masinį žmonių bėgimą iš Lie
tuvos Antrojo pasaulinio karo pradžioje ir 
pabaigoje ? Jeigu šiuo klausimu būtų iš
siaiškinta anksčiau, toks išsiaiškinimas 
gal būtų pristabdęs tebesitęsiančius Mas
kvos susuktose gūžtose fabrikuojamus į 
Vakarus pabėgusiųjų nepagrįstus kaltini
mus. Kai maskviniams statytiniams ne
pavyko įtikinti pabėgėlius (į Vakarus) su
grįžti atgal į rusų trypiamą Lietuvą, kad 
galėtų juos atiduoti tarybiniams teismams, 
kurie žinoma nubaustų juos už jų ’’nusi
kaltimus” - pabėgimą, - tai maskviniai 
propagandistai ėmė spaudoje skelbti,kad 
visi į Vakarus pabėgę pabėgėliai yra ka
ro kriminalistai ir negrįždami išvengia 
bausmių už liaudžiai padarytas tariamas 
nuoskaudas. Va, čia ir reikėtų išsiaiš
kinti, kas iš tikrųjų yra tie tikrieji Lie-
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LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

PREZIDENTO PAREIŠKIMAI

1983 m. liepos 29 d. prezidentas Rė- 
genas paskelbė patį stipriausią pareiški
mą Pabaltijo valstybių ”de jure” pripaži
nimo 61-mos sukakties proga. Preziden
to parėdymu, JAV atstovė Jungtinėse tau
tose šį pareiškimą su savo įvadu įteikė 
JT sekretoriatui, kuris privalo tekstą per
duoti visų JT narių valstybių atstovybėms.

Paskutinis prez. Rėgeno pareiškimas 
yra beveik tolygus jo kalbai, pasakytai 
pabaltiečių atstovams 1983 m, birželio 
13 d. minint Pabaltijo laisvės (ar nelais
vės ir baisiųjų išvežimų ?) dieną. Deja, 
jame įsivėlė kelios klaidelės, kurios ga- 
lėjo būti išvengtos, ypač, kai dabar Bal
tuosiuose rūmuose dirba lietuvis; JAV 

pripažino Lietuvos nepriklausomybę berods 
1922 m. liepos 28, o ne liepos 26; 1941 m. 
išvežimai vyko ne vieną naktį, bet visą 
savaitę; 1944-1950 m. Pabaltyje buvo apie 
septyni milijonai gyventojų, o ne mažiau, 
nei 4 mil.; išvežtųjų skaičius siekė apie 
600,000 vien Lietuvoje, o ne iš visų trijų 
Pabaltijo valstybių... Tos pačios klaidelės 
buvo ir amb.J.Kirkpatrick referate. Jų 
neištaisė nei Baltuosiuose rūmuose dirbąs 
lietuvis, nei JAV atstovybė prie Jungtinių 
tautų, nei JAV Valstybės dept. pareigūnai.

Tai nėra pirmas stiprus Pabaltijo 
valstybių nelaisvės padėties pabrėžimas. 
JAV Kongresmanai ir JAV prezidentai nuo 
pat 1940 metų įvairiomis progomis bal
suotojų prašomi neužmiršdavo žodžiais 
ir raštu paminėti, kad JAV nepripažįsta 
Sovietų Rusijos smurto. Pradedant Sovie
tų invazija į Afganistaną 1979 metais, Pa
baltijo padėtis buvo dažniau prisimenama, 
o šiais metais, kaip ir pernai, buvo tai 
daroma ir Vasario 16.ir Pabaltijo laisvės, 
ir Pabaltijo valstybių de jure pripažinimų 
dienų progomis.

Ką reiškia vis stiprėjantys JAV vy
riausybės pareiškimai ? Nejaugi JAV vy
riausybė tiki, kad stipriais žodžiais bus 
galima J. Andrapovą įtikinti, .kad Sovie
tų kariuomenė, rusai ir jų padus laižan
tys lietuviai parsidavėliai privalo leisti 
Lietuvai tapti nepriklausomai ? Po Lenki
jos įvykių, kuriems JAV vyriausybė ne
pajėgė padaryti įtakos, net ir didžiau
sias optimistas suabejotų, kad JAV vy
riausybė gali būti tokia naivi. Cinikai,be 
abejo , aiškina vis stiprėjančius preziden
to Rėgeno pareiškimus, kaip pastangas

tuvos liaudžiai nuoskaudų pridarę nusi
kaltėliai, arba kai maskviniai statytiniai 
sako, karo kriminalistai ?

Pirmiausia, jeigu vieniems pabėgi
mas iš svetimų jėgų okupuojamo krašto 
skaitomas nusikaltimu, tai kodėl tas pats 
mastas netaikomas kitiems, t.y. komu
nistams, kurie po vienerių metų rusų 
okupacijos, vokiečių kariuomenės dali
niams užimant Lietuvos teritoriją, išbė
go kartu su rusų pastatyta administraci
ja ir ’’nenugalimąja” Sovietų armija ? Ko
dėl tie ’’socializmo” statytojai komunis
tai bėgo ? O jie bėgo todėl, jog jau per 
pirmuosius rusų okupacijos metus labai 
sunkiai nusikalto Lietuvos liaudžiai. Bet 
kada ir kuo Lietuvos žmonės rusams ir 
jų vietiniams pataikūnams buvo nusikal
tę, kad rusams į mūsų kraštą vos įžen
gus, jie tuojaus visus pradėjo terorizuo
ti, kitus kišti į kalėjimus, kankinti ir žu
dyti. Tai štai kodėl žmonės norėdami iš
vengti barbariško ’’tarybinio teisingumo” 
ir neužpelnyto keršto (ko susilaukė savo
je žemėje likusi beteisė tauta) , kurį su 
savimi nešėsi iš sovietinio ’’rojaus” grįž
tantieji rusų statytiniai, masiniai išbėgo į 
Vakarus, kol karo pradžioje išsprukę ’’so
cializmo kūrėjai”, dar nebuvo į Lietuvą 
sugrįžę.

Kai po sugrūsto lagerinio gyvenimo 
Vokietijoje pasklidę po platųjį pasaulį 
veiklesni veikėjai suaktyvino lietuvių tau
tos laisvinimo veiklą, tai po eilės metų 
ir kai kurie pabėgėliai, anksčiau stovėję 
bendroj kovoj už pavergtos tautos lietuvių 
tautos išlaisvinimą, palūžę prieš nuožmią 
komunistų propagandą, taip pat kaip ir 
anie lietuviškai kalbantieji burliokai, kar
tais papučia panašius šmeižtus prieš ne
palūžusius išeivijos veikėjus. Ir negalima 
sakyti, kad jie tai daro nemokšiškai. Jie 
visas nesekmes ir tautos laisvinimo stag
nacijos kaltę suverčia ant okupanto staty
tinių ir čionykščių vadinamų ’’vaduotojų”. 
Žodžiu iš visų dūdų girdisi ta pati melo
dija.

Suprantama, kad negalima veikėjų vei
klos visai nematyti ir už viską, ką jie 
daro, ar šneka tik ploti, nes jie taip pat 
yra žmonės ir turi visas žmogiškąsias 
silpnybes, o kartais ir ydas, bet nereikia 
be pagrindo ir reikalo kabinėtis.

Niekur neteko girdėti, ar skaityti, kad 
rusai, ar lietuviai komunistai būtų aiš
kiai pasakę, už ką jie lietuvių tautai taip 
keršija ? Juk lietuvių tauta palyginus per 
trumpą nepriklausomybės laikotarpį So
vietų Sąjungai, ar jos gyventojams, nieko 
blogo nebuvo padariusi. Tačiau, kaip jau 
buvo minėta, rusams Lietuvą okupavus, 
vietinių komunistų padedami, visus lietu
vius (išskyrus tuos, kurie jiems dirbo), 

(Nukelta į pusi. 5)

iš Vašingtono
įsiteikti balsuotojams 1984 m. rinkimuo
se. Be abejo, šie pareiškimai pabaltie- 
čiams patinka, bet amerikiečių visuome
nė apie juos net nežino (svarbiausieji lai
kraščiai jų nepamini)„ Vienok, tai yra 
per daug suprasti-Tas aiškinimas, juoba, 
kad šiemet yra 1983, o ne 1984 metai.

Giliau į JAV vyriausybės laikyseną 
pažiūrėjus, nesunku atspėti, kad preziden
tas Rėgenas mėgsta savo nuomonę reikš
ti stipriais retoriškais žodžiais ir moka 
ją ginti išnaudodamas visas propagandi
nes priemones. Pabaltijo valstybių padė
tis kaip tik yra dabar patogi priemonė 
JAV balsuotojams įtikinti, kad Sovietų Ru
sija yra agresorius, su kuriuo nėra len
gva derėtis. Keistu sutapimu prezidentas 
yra mažiau pasakęs apie Afganistaną, nei 
apie Pabaltijį. Tai nėra be priežasties.

Afganistane tebevyksta nuožmi kova 
prieš okupantą - rusą. "Jei prezidentas Rė
genas griežtai remtų afganistaniečių lais
vės kovą, Amerika turėtų žodžius palydė
ti stipria kariška pagelba. Tai sugriautų 
JAV nesikišimo į šią sritį iliuziją ir pa
statytų JAV priešpriešiais prieš Sovietų 
Rusijos jėgas. Pabaltis jokio jėgų žaismo 
pavojaus Amerikai nekelia, nes užtenka 
žodžiją.

Šitos propagandos pagrinde glūdi bent 
dvi, o gal ir trys priežastys. Pirma yra 
vidinėje, o kitos dvi - pasaulinėje plotmė
je.

Prezidento Rėgeno vyriausybė yra bė
doje Vidurio Amerikoje. Kongresas, bijo
damas antro Vietnamo, nesiryžta priimti 
prezidento norų didinti Amerikos karišką 
įsivėlimą San Salvadore, Hondūre, Nika- 
raguvoje. Todėl vyriausybė nuolat ieško 
balsuotojų pritarimo ir jų spaudimo į Kon
gresą Vidurio Amerikos kariškai para
mai gauti. Pabaltiečiai yra patogus (bet, 
turbūt nelabai veiksmingas) įrankis, nes 
jie mato reikalą stabdyti komunistų agre
siją, kuri yra stipriomis spalvomis nu
piešiama. Betgi, Vidurio Amerikos pro
blema savo esmėje yra social-ekonomiš
kai- politiška, Kariuomenė padėtį gali ku
rį laiką stabilizuoti, bet jos neišspręs. 
Dėl to daugelis priima šią prezidento Rė
geno karišką sprendimą skeptiškai.

JAV vyriausybė jau antrus metus de- 
risi su Sovietais dėl ginklų apribojimo Eu
ropoje. Prezidento Rėgeno laikysena dery
bų metu visada būdavo pradedama nuo 
maksimumo. Jis moka išlaikyti spaudimą 
ir jį derybų metu intensyvinti iki paskuti
nės minutės, Ženevos derybos iki šiol 
nerodo pažangos. Joms besitęsiant, pre

zidentas Rėgenas įvedė du kliuvinius So
vietams - pagerintą Perš ingo n raketą ir 
naujas žemo skridimo vadinamas ’’cruise” 
raketas. Abu ginklai buvo pradėti vystyti 
dar prieš prezidento Niksono kadencijos 
pradžią ir būtų buvę be reklamos įvesti 
Europoje. Prezidentas Rėgenas, tačiau, 
šiuos senus planus išreklamavo pabrėž
damas, kad jis stiprina ginklavimąsi ir 
yra neatlaidus Sovietų Rusijos grėsmei, 
Pabaltijo valstybių klausimo kėlimas stip
rina jo anti-komunistinį frontą ir yra pa
togus užsienio visuomenės nuomonių len
kimui prieš bolševikus. Reikia tik bijo
ti, kad patogiai prisiminti seni dalykai 
prie derybų stalo nebūtų paversti derybų 
prekybų nuolaidomis.

Paskutinė prielaida liečia istoriškai 
nepatvirtintą Amerikos norą užimti akty
vią ir pastovią propagandinę poziciją prieš 
Sovietų Rusiją. Jei taip būtų, prezidentas 
Rėgenas turėtų skambiai paminėti Sovietų 
invazijos sukaktį į Afganistaną. Sulaužytą 
Solidarumo profesinės sąjungos legaliza
vimo sutartį, Čekoslovakijos valdžios nu
vertimą, Vengrijos sukilimo numalšinimą, 
Berlyno sienos statvbos pradžią, Korėjos 
invaziją ir 1.1.

Yra tiesa, kad vyriausybė šiais me
tais paprašė ir gavo 88 milijonus dolerių 
demokratijos idėjai eksportui, bet kol kas 
reikia palaukti svaresnių įrodymų , kad 
toks toliaregis planas yra tikrai vysto
mas.

Prezidento Rėgeno pareiškimai dėl 
Pabaltijo padėties padeda mums tą pačią 
programą vystyti kitose valstybėse. Tai 
yra ta pati iniciatyva, kurią Amerikos 
Lietuvių Tarybai pavyko pravesti 1980 m. 
pradžioje Atstovų rūmų ir Senato suderin
tose rezoliucijose. Tai yra ta pati inicia
tyva, kurią išvystė VLIKO atstovų akivai
zdoje Europos parlamentas 1983 m. pra
džioje. Mums turi būti svarbu, kad šios 
iniciatyvos nebūtų užmirštos, kad joms 
pritartų visos nekomunistų valstybės ir 
jų atstovai Jungtinėse tautose. Tik tuo
met bus galima tikėtis Lietuvai palankios 
rezoliucijos priėmimo šiame pasaulio fo
rume.

Žvelgiant iš pasaulio politikos taško, 
yra svarbu, kad šie reikalai nebūtų 
paaukoti kitu tarptautinių klausimu spren
dimų naudai, kaip mainai Ann rik - So
vietų derybų metu.1983-VIII-12 L. Kasiulis



rė mums pensininkams tradicinė išvy
kos vieta.

Iš širdies linkiu Jiems sveikatos, 
sėkmės ir dar ilgus metus gyventi šio- 
•e gražioje sodyboje.

Tikimės, kad dar ne kartą turėsi
me progos taip puikiai praleisti laiką 
pas mielus ir vaišingus bičiulius.

St. Dagys

VYT. DEDŽ. ŠAULIŲ RINKTINĖ

V. D. šaulių Rinktinės vadovybė, 
kaip ir kasmetai, rengia tradicinį Tau
tos šventęs - Rugsėjo 8 d., iškilmingą 
minėjimą rugsėjo 4 d., 12 vai., šau
lių namuose, 2417 W. 43 St.

Minėjimas prasidės punktualiai, pra
dedant akademine dalimi ir kt.

Visi nariai ir prijaučiantieji kvie
čiami gausiai dalyvauti.

TEISININKU FIRMA PADĖS LIETU
VIAMS PRIEŠ OSI BYLAS

Juozas Skeivys, koresp.

PADĖKA POCIAMS

Girdėjom labai gražių sveikinimų, 
svarbių linkėjimų ponams Pociams iš 
jų artimesnių prietelių.

Mes, pensininkai, lankomės čia jau 
kelinti metai. Kadangi inž. Kazimieras 
irgi yra jau pensininkas, tai Čikagos 
Lietuvių Pensininkų vardu sveikinu jį, 
ir kartu nuoširdžiai dėkoju Kazimierui 
ir mielai Elenai Pociams už pakvieti
mą atvykti į jų puikią sodybą, sureng
tą gegužinę, už jų nuoširdų priėmimą 
ir vaišes.

Pensininkai, čia atvykę, galėjo pa
bendrauti, pakvėpuoti tyru oru, pasi - 
džiaugti gražia gamta, kas norėjo, ga
lėjo pasimaudyti Michi gano ežere, nu
siplauti iš Čikagos atsivežtas dulkes ir 
užmiršti kelioms valandoms senatvės 
rūpesčius.

Ponų Pocių nuoširdžiai globojami 
pensininkai jautėsi lyg būtų atvykę pas 
artimas gimines ar geriausius draugus. 
Ši vieta, ši sodyba, šis parkas pasida-

Specialių investigacijų įstaigai (OSI), 
eikvojant milijonus JAV mokesčių mokė
tojų pinigų ir naudojantis sovietiniais do
kumentais, keliant bylas ryšium su na
cių padarytais nusikaltimais Lietuvoje, 
dedamos pastangos ginti neteisingai už
sipuolamus lietuvius, Amerikos pilie
čius. JAV Liet. Bendruomenės pirm, 
dr. A. Butkus ir Amer. Lietuvių Ta
rybai atstovaudamas kun. dr. J. Prun- 
skis birželio 3 d. lankėsi Kirkland & 
Ellis advokatų firmoje, Čikagoje. Su 
advokatais, labai sėkmingai pasireiš
kusiais L. kairio byloje, aptarė pla
nus ginant lietuvių JAV piliečių, neleis
tinai OSI įstaigos apkaltinamų, teises.

RYŠYS SU DIRBANČIAIS 
AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE

Amerikos Lietuvių Taryba veda kar
toteką lietuvių, kurie dirba amerikiečių 
spaudoje, radijuje ir televizijoje. ALTO 
informacijos vedėjas pasiuntė jiems laiš
ką, primindamas, kad darytų pastangas 
padėti kalinamam JAV piliečiui Vytau
tui Skuodžiui ir dr. Algirdui Statkevi- 
čiui, kurio tėvai buvo imigrantai į Ame
riką. Lietuviams, dirbantiems amerikie
čių komunikacijos įstaigose, ALTO in
formacija pasisiūlė duoti žinių Lietuvą 
liečiančiais klausimais. Ypač šiltai atsi
liepė "The Washington Post” dirbanti Jū
ratė Končius.

ST. CASIMIR MEMORIALS, INC.
3914 WEST 1 1 1th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdraudų Agentūra 778 2233

JBe// Realty & .Sdice J'ns. fflgency

6 5-29^.
Kasdiena 9-8 vai. vdcaro

Sekmadieniais uždaryta - Olūcaaa, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

MPOJU ir dukra SOFIJA DAUKAI iš W0PA 1490 KIL.AM
Lietuvių kalba:

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 Soul h Maplewood Avenue Telefonas 778 - 1543
CHICAGO. ILLINOIS 60629________________________ —

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE © INCOME TAX © NOTARY PUBLIC

1 2931 W' 63rd Street
Office — 436-7878 
Res. 839 - 5568

CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J. D.
Rt uttered. Broker

PREKYBOS RŪMŲ STIPEK01JU BANKETE 1983 m. geguži 21 d. Rūmu puz. Chaste*
V.^iacke. (Masitntąae, Aatė.jO.} ttzthja bava^ta™ Rūmų p/tez. JuZZuZ R.KuzuZ 
(hozAėje) gasibu ažzymzjtmą. VRAtnzje,: gaA.b£A ažzymčjtmaA ttop&toanoA būva-

Psidzybot Rūmu. pttz. Te.odMat Kuzte.nct. (Nuoti. Jono TamutatČto] 
it n n n n ii n n ii n n it n ii n n n n n n n n n ii n n n n n n n n n n n n it n n n n n n n u n n n n n n n n n n n H n n H n n n lt tl 1t u u n n n n n n n n

STIPENDIJŲ BANKETE 19&3 m. gegužŽA 21 d. Riimu p-tez. CfauEei

(R) LIETUVIU BENDRUOMENĖS
' EAST CHICA&OS APYLINKES

ĮVYKS RUG-S^JO ST OLEKĄ (PiRMADIEKĮ) 
p. auRi/ustu way# oje, stdout /n6/A*A, 
7/233 IV. 80-ry COURT (žtc7R. že/u&Apį)

H || TEISES
Rc^Zo4ano4INDIANAPOLIS 6LI/D.

Rudą
C

Ia čtkagoA vaftuott Van Ryan
(94) ,psitva!tavuos IndtanapottA lį/>Į 
Blvd (41 ) Auhtt { deAtn^(pte-

QzLl tu*} tpeAktituA (30) u?
pu*antAo* mytto* (fMtZva?<avtM 
/tudų ZenZų Zvcutų) tuoj pat 
*uhtt j. deAtn^ - j 80th CouAt.

A Rugsėjo 5 dieną (pirmadienį)
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ČIURINSKAS

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS ATSILANKYTI. Bus vaišės ir 
daug kitų pramogų. Tikimės svečių ne tik iš Čikagos, bet ir iš 
kitų apylinkių. Iš Market Pk. ir Cicero organizuojami autobusai.

PAGERBIAMAS FAUSTAS STROLIA 
tututu nttunti nttuniunniMMii ini tuui lutftuTtutu

Lietuvių Kultūros - Balzeko - Mu
ziejui sėkmingai vadovauja Stanley Bal- 
zekas, Jr.

Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejaus 
bankete 1983 m. rugsėjo 17 d., Chica
go j e, Palmer House Empire salėje bus 
pagerbtas pasižymėjęs muzikas, komoo- 
zitorius Faustas Strolia.

TfTTm r rnntinnintiTTi m tnnti nnn itnif HtttttntTTiitttHi ir t

MYKOLAI SIMOKAITIS LIGONINĖJE

T M f f H T! It Hit TT ft ftff fT f f f ff f f| T! It ft f t ftff f f f f f f f f f f f ftfftffffff 11111

Mykolas Simokaitis , gyv. Marquette 
Parke, po sunkios operacijos guli Šv. 
Kryžiaus ligoninėje. Visi bendradarbiai 
linki jam sustiprėti ir greitai pasveik
ti.

■■’ Didžiausias Kai 
Pasirinkimas!

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINĘ, ”AUSZRĄ’

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio ’’AUSZRA”, išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84- 
#5-86 metais.

’’AUSZROS” 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 20 dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas:

Alicija Rūgytė
6547 S. Washtenaw Ave.
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

ETUVJ KAILININKA
CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826
Namu: 677-8489

NORMANĄ BURSTEINĄį
185 No. Wabash Avenue 

second floor

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

IBBBBEaaOBElbtES

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min

WTIS 1110 AM BANGA 
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, Ui. 60629. Tel. 778-5374

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDZIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare
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SVARINSKAS TRIAL 
CAUSES SENSATION IN VILNIUS

The public was forcibly prevented 
f rom attending the ’’open” trial of the Re
verend Alfonsas Svarinskas, a prominent 
priest - activist, on May 3 - 6, 1983 in 
Vilnius, Lithuania, according to the most 
recent issue of the underground ”Chro - 
nicle of the Catholic Church in Lithuania” 
which has just reached the West. Father 
Svarinskas, one of the founding members 
of the Catholic Committee for the Defence 
of Belevers' Rights, was arrested earlier 
this year for anti - State activities.

Issue No. 58 of the leading samizdat 
journal describes how militiamen and sol
diers, dressed in militia uniforms, sur
rounded the Supreme Court of the Lithua
nian SSR in the capital city of Vilnius and 
drove away throngs of supporters wish - 
ing to observe the proceedings. Only tho
se with special passes were allowed in
to the courthouse, whereas friends and 
acquaintences of the defendant were de- ■ 
nied access. Even Fr. Svarinskas" sis
ter, Mrs. Janina Pupkienė, was initially 
blocked from attending the trial. No oth
er supporters, other than Mrs, Pupkienė 
and her brother , were allowed inside 
the courthouse, under the pretext of lack 
of space.

Father Sigitas Tamkevicius, a fel
low Catholic Committee member, was, 
however, summoned as a witness to the 
trial. There he was charged with anti- 
Soviet activities and arrested in the court- 
room, He is awaiting trial.

Gathered from all over the country, 
friends of Svarinskas were chased away 
or shoved into cars for identification and 
in for questioning by KGB agents. Groups 
of believers praying outside the courthou
se were herded into buses, driven 50 ki
lometers ( 31 miles ) outside the city li
mits and abandoned in neighboring fo
rests. One such group stopped a bus go
ing towards Vilnius and returned to con
tinue its vigil outside the court ho use.Re
peat offenders were arrested, fined and 
jailed for 10 days.

of the Catholic Committee for the Defen
ce of Believers Rights , was arrested 
earlier this year for ant-State activities.

Miss Monika Gavenaitė, Father Sva
rinskas housekeeper, was charged with 
’’hooliganism” for requesting admittance 
to the trial and sentenced to 10 days im
prisonment.

Surprised by such scenes, people in 
the main library, located next door to the 
courthouse, peered cut of windows to 
watch the minor panic in the streets . An 
order was soon issued to keep them away. 
Even innocent bystanders fell victim to 
the crackdown; those found in the imme
diate vicinity were hauled into waitings 
cars and driven away.

Svarinskas' confreres were detai
ned by KGB agents and ordered home. 
Some priests were even escorted to the 
bus station.

The Svarinskas trial was the center 
of attention for days. People discussed 
the sensation his trial caused openly. 
”What a powerful priest - the greatest 
forces have been amassed against hinua 
state of marital law exists in Vilnius, li- 

. ke in Poland-, since they have no case 
against him, people are denied access to 
his trial", commented passengers in a 
Vilnius trolley - bus, according to the 
"Chronicle”.

During the last days of the trial, trol
ley-buses were not even stopping at the 
’’Respublikine biblioteka” station nearest 
the courthouse, where militiamen and KGB 
agents continued to detain all passersby.

At the trial itself, Father Svarins
kas was charged with writing and sending 
slanderous documents abroad.

The only ’’evidence” presented at the 
trial was an incident involving an Ameri
can tourist, A few samizdat documents 
were discovered in the luggage of the 
Rev. Valdemaras Cukuras of Connecti
cut at USSR customs. Though Fr, Cuku
ras never disclosed where they came 
from, a government witness alleged that 
he saw Svarinskas ertve Cukuras the do- 
cuments.

The trial proceedings revealed that 
almost all document of the Catholic Com
mittee never reached the Soviet organs 
they were addressed to, but automatica
dv ended up in the hands of the KGB.

The Catholic Committee for the De- 
fense H Believers Rights was founded 
in 19 78 by five Lithuanian Catholic prie
sts to attain rights equal to those of ath
eists for believers. To date, the Comm
ittee has issuer] over 50 appeals.

( LIC )

Kun. Alfonsas Svarinskas

SOVIETS SENTENCE BROTHER
OF RIGHTS ACTIVIST nntnntnnnntfi!

Jonas Sadūnas, the brother of Lithu
anian Human rights Activist Nijolė Sadū- 
naitė, was sentenced on May 24 to 18 
months of "deprivation of freedom”. The 
Sadūnas family has been the subject of 
government harassment since 1974, when 
Nijolė Sadūnaitė was arrested for typing 
an anderground human rights publication.

ŽODŽIŲ LOBYNAS

Anglų raštijoje yra tokia knyga, ku
ri žodžius skirsto ne pagal raidyną, kaip 
visi kiti žodynai, bet pagal jų prasmę. 
Tai yra labai parankus būdas, nes, pa
vyzdžiui, ieškant geltonos spalvos pava
dinimų, galima rasti 74 vardus,
arba galima rasti 46 arklių veisles, jų 
tarpe ir nėra nei trakėnų, nei žemaitukų, 
nei Sibiro arklių veislių,

Sis darbas buvo pradėtas pasižymėju
sio anglų gydytojo Petro Marko Rodžeto 
( Peter Mark Roget), kaip savęs tobulini
mo būdas. Po 50 metų darbo jis savo žo
džių rinkinį išspausdino pavadindamas jį 
"Anglų kalbos žodžių ir išsireiškimų lo
bynu, surūšiuoto ir išdėstyto taip, kad pa
lengvintų minčių išreiškimą ir padėtų raš
tiškai kūrybai”. Pirma lobyno laida pa
sirodė 1852 metais, antra - 1853, trečia 
1855, o iki autoriaus mirties 1869 m. lo^. 
bynas sulaukė net 2 8 laidų,

Rodžeto žodžių lobyvų redakcija buvo 
tęsiama 1879 metais jo sūnaus dr. Jono 
Luiso Rodžeto, o nuo 1886 metų redakci
ją ir leidimą perėmė T. Y. Crawell lei
dykla. 1911 m. ši leidykla paruošė žymiai 
padidintą laidą, 1922m, - "pasaulinę” lai
dą, 0 1946 - visai naują lobyno redakciją, 
kuri iki 1960 metų sulaukė bent trijų per- 
redagavimų.

Įdomu, kad dr. P. M, Rodžeto pirma
jame lobyne žodžiai buvo suskirstyti į 
1000 pagrindinių skyrių. Trečioje pasauli
nėje lobyvo laidoje buvo atsižvelgta į pa
žangą griežtuosiuose moksluose ir dabar 
lobyne yra 1040 žodžių skyrių.

Rodžeto žodžių lobynui tolygaus lietu
vių kalboje nėra, bet tai būtų labai paran
kus veikalas ne tik išeiviams, bet ir nau
dotojams Lietuvoje. L. Lašas

Kalbėkime atvirai
Tęsinys iš pusi. 3. 

pradėjo terorizuoti, be teismų sprendi
mų kišti į kalėjimus ir žudyti. Ir už ką? 
Juk atėję rasai ir vietiniai komunistai 
skelbė, jog okupacija įvykdyta tam, kad 
apsaugoti lietuvius nuo imperialistinių iš
naudotojų ir sujungti su kitomis "sočiai” 
gyvenančiomis sovietiniame "rojuje” taip 
pat pavergtomis tautomis ir Lietuvos ka-

i THE LITHUANIANS page 11
I THE RULERS OF LITHUANIA
I --------------------------------------
• Hidden by dense forests and the Pri- 

pet marches, the ancient Lithuanians we-
I re scarcely known throughout Europe. 
| They were not a migrating nation like 

other Europeans. The Balts were enga- 
’ ged in tilling the soil, hunting, fishing 
| and trading with foreign merchants.They 
I were only disturbed occasionally by Da

nish Viking raids until the Slavs and Ger- 
l Žians launched forays into the country. 
| The first mention of Lithuania (Lie-
• tuva, alias Litwa) appeared in the Qued

linburg Chronicle in 1009. Other chronic-
I les about Lithuania appeared in Europe 
| at the down of the 13th century.

The unemployed knights f rom the 
Crusades to the Holy Land discovered 

| that the people living by the shores of the
I Baltic Sea had never been formally chris

tianized. Then they waged wars against 
I them in attempts to conquer them, to
| baptise them with sword and fire. Me-
. dievai Prussia (Sudavia) was suppressed 

by the Teutonic Knights, Western Lithua- 
I nia was occupied, but there they were to 
| be met with fierce opposition. The north- 

era Letts were subjugated. The Teutons 
imposed the most cruel servitude on the 

I Letts, Livonians and Finns.
I Ancient Lithuania was ruled by petty

princes and would suffer the same fate 
’ as their kinsmen if they did not unite. 
I Therefore Mindaugas (Mindowe, Mindog) 
| emerged as the Supreme Ruler of the 
I land, the Grand Duchy of Lithuania.

| THE GRAND DUKES OF LITHUANIA
I ( 1225 - 1572 )

' Mindaugas ( 1225 - 1263 ) 
| Treniota ( 1263 - 1264) 
■ Vaisvilkas ( 1265 - 1268 ) 

Svarnas ( 1268 - 1269 )
I Traidenis ( 1270 - 12 82 )
| Liutauras ( 12 82 - 1295 ) 

Vytenis ( 1295 - 1316 ) 
Gediminas ( 1316 - 1341 )

I Jaunutis ( 1341 - 1345 )
| Algirdas ( 1345 - 1377 )

Jogaila ( 1377 - 1381 )
• Kestutis (1381 - 1382 ) 
I Jogaila ( 1382 - 1392 )
• Vytautas ( 1392 - 1430 ) 

Švitrigaila ( 1430 - 1432 )

pitalistinę santvarką pakeisti į "tobulą 
socialistinę”, o ne tam, kad lietuvių 
tautą sunaikinti. Ką jie sistematingai ir 
vykdo.

Gerai, sutikime, kad Lietuvą prijun
gę sovietai negalėjo jos gyventojams ko
kių nors lengvatų teikti ir išimčių dary
ti, nes tokių pat lengvatų būtų pradegu
sios reikalauti ir kitų respublikų tautos, 
neišskiriant ir pačius rusus.Bet kuriems 
galams buvo ir dabar reikalingas tiesiog 
kombodiškas prieš žmones žvėriškumas ? 
Kam tuos žmones, net ir kūdikius, reikė
jo iš krašto už kelių tūkstančių mylių 
tremti į mirties lagerius, kad jie ten, o 
ne vietoj be padidintų kančių mirtų ? Kam ? 
Už ką ? Jie nebūtų paklusę naujai santvar
kai ? Tai nesąmonė ! Tai tik ciniškas vyk
domo genocido pateisinimas. Nejaugi te- 
bekeršijama dėl pagarsėjusių 4-ių komu- 
narų sušaudymo, kuriems kariuomenės 
teismas mirties bausmę paskyrė ? Betgi 
pagal buvusio Lietuvos Saugumo valdinin
ko, kuris ir okupacijų metais yra buvęs 
saugumo darbuotoju, Jono Damausko aiš
kinimą "Pasaulio Lietuvyje”, tiems ko- 
munarams mirties bausmė buvusi paskir
ta su Stalino pritarimu ir pageidavimu. 
Anot Dainausko, Stalinas specialiai ir 
perversmą 1926 m. Lietuvoje suorgani
zavęs, kad perversmą įvykdžiusieji jam 
palankūs žmonės įtaigotų kariuomenės 
teismą, kad tiems Stalino nesuvaldo - 
miems komunistams būtų paskirta mir
ties bausmė.

Jeigu tai tiesa, ką Dainauskas aiški
na, tai kuo čia dėta-kalta lietuvių tauta, 
ar net tuometinė vyriausybė, juk ji tik 
išpildė "Tėvo ir Mokytojo” pageidavimą. 
Ta proga siūlyčiau lietuviams komunis
tams, užuot kerštavus lietuvių tautai už 
tų komunarų sušaudymą, geriau jiems pa
statytame paminkle įdėtų įrašą, jog jiems 
mirties bausmė buvo Stalino sufabrikuo-
ta.

Komunistai nuolatos šneka ir rašo
apie kažkokius lietuvius nacius. Kiek yra Sandaros prenumeratos
žinoma, vokiečiai lietuvių iš viso nepri- pratęsimui

| Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

| Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ......................................10 dol.

I Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  • dol.
I IŠ viso............................ dol.

MANO PAVARDE............. ................................*......................................

ADRESAS;......................... ........................................................................................................

Zigmantas ( 1432 - 1440 ) 
Casimir ( 1440 - 1492 ) 
Alexander ( 1492 - 1506 ) 
Sigismund -Zigmantas ( 1506 - 1548 ) 
Sigismund Augustus ( 1548 - 1572 )

With the passing of Sigismund Augus
tus in 1572, the Gediminas dynasty came 
an end. Also it ended the King Jagiello 
dynasty in Poland which had ruled that 
nation for almost 200 years. The kings 
were Jogiella ( 1386 - 1434 ), Ladislas 
( 1434 - 44), Casimir ( 1447 - 92 ), John 
Albert (1492 - 1501 ), Alexander (1501 - 
1506 ), Sigismund ( 1506 - 1548 ) and 
Sigismund Augustus ( 1548 - 1572 ).

The growing strenght of Russia cau
sed Lithuania and Poland to unite at the 
Union of Lublin ( 1569 ) It was agreed 
Lithuania and Poland be ruled by one mo
narchy Therefore the Grand Duke of Li
thuania was elected as the King of Po
land. He had coronations in Vilnius, Li
thuania and in Krokow, Pc land. Each 
nation had separate governments, but in 
dealing with foreign countries they were 
one. However, since Lithuania was the 
realm of a prince and Poland was the 
realm of a king she eventually sank to 
the role of the junior partner,

LITHUANIANS UNDER RUSSIAN YOKE
( 1795 - 1915 )

The Partitions of Lithuania resulted 
in lands being swallowed up by Russia. 
The tsars of Russia had usurped the ti
tles of Grand Duke of Lithuania and King 
of Poland. The Russian rulers were; 
Catherine II ( 1795 - 1796 ) 
Paul I ( 1796 - 1801 ) 
Alexander I ( 1801 - 1825 ) 
Nicholas I ( 1825 - 1855 ) 
Alexander II ( 1855 - 1881 ) 
Alexander III ( 1881 - 1894 ) 
Nicholas II ( 18 94 - 1917 )

Lithuanian renaissance began at the 
dawn of the 20 th centuryc when Russia 
was beset with a war with Japan and 
internal unrest. As a result stringent 
rule was relaxed. Freedom of the press 

was restored and other liberties were al
lowed. The intelligentsia, ecclesiastics 
and many Polonized nobles returned to 
Lithuanism. National consciousness uni
fied Lithuania in her struggle for inde
pendence. (Anthony D. Yuknis)

ėmė į Nacionalsocialistų partiją. Neatsi
rado nė viena lietuvių ideologinė partija, 
kuri batų pasiūliusi savo partijos lojalu
mą ir bendradarbiavimą vokiečiams na
cionalsocialistams, Tačiau rusams Lie
tuvą okupavus, lietuviai komunistai, jau 
iš anksčiau būdami Rusijos komunistams 
lojalūs, nuo pirmos okupacijos dienos tie
siog vergiškai su entuziazmu pradėjo jiems 
tarnauti.

Nuo pirmų okupacijos dienų lietu
vių komunistų partija pradėjo sparčiai aug
ti ir per vienerius metus narių skaičiu
mi paaugo. Greitai įsteigė (prieš okupa
ciją Lietuvoj neegzistavusią) Komjaunimo 
organizčiją, kuri suvaidino nemažą vaid
menį, ypač Sibiran išvežamųjų sąrašų su
daryme. Neteko girdėti, kad lietuviai bū
tų įsteigę Hitlerjugendų organizaciją, ku
ri turėjo panašumo į komjaunimo. Neįstei
gė nė lietuvių Nacionalsocialistų partijos, 
tai iš kur tie lietuviški naciai atsirado ? 
Taip, kad fabrikuojant šmeižtus, reikia 
bent mikroskopinę dalelytę ir faktų turė
ti, Kokiais faktais komunistai operuoja, 
tai parodo neseniai į rinką paleistas "Hit
lerio dienoraštis” ir daugelis kitų "nčių”,

O juk galėjo būti ir kitaip, kad nė vie
nam komunistui nebūtų reikėję bėgti, jei 
gu per pirmuosius okupacijos metus nie
ku nenusikaltusių žmonių, jų tarpe kūdi
kių bei paliegusių senelių, nebūtų prisi
dėję prie trėmimo į mirties Gulagus, bei 
vietoje žudę. Nebūtų buvę reikalo žmo
nėms bėgti į Vakarus, jeigu lietuvių ir 
kitataučių komunistų grįžimas iš "rojaus” 
vėl su savimi neneštų mi rtį ir siaubą į 
karo audrų nusiaubtą Lietuvos žemę. Ta
da visi, kaip nors bendromis jėgomis 
būtume darę ką galėję, kad ir ne sau, 
tai bent ateinančioms kartoms gyvenimo 
buitis būtų šviesesnė.
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Į GRAŽIĄJĄ SKRIPKŲ SODYBĄ

Lemonto apyl.

P. MalėtosFoto
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SANDAROS RUDENINĖ GEGUŽINĖ
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LZetuvZu Tautinėje Ra- 
ptneAe, Chtcagoje, 1983 m. 
gegužėA 29 d.,po mtAuAtyjy. 
pageAbtmo AAkttmtų, paAven- 
ttntaA - attdengtaA a. a. 
pfi.0^. Adomo Vafi.no pamtnktaA. 
Pamtnktą paAventtno kan, Ve. 
Zakafi.auAk.aA. Katbejo komt- 
teto ptfim. V. AdomatttA, datt. 
M.ŠttetktA, TeodofiaA BttnA- 
tfiubaA. BatyA PakitaA tfi. 
LtudaA KfiottA fiagettu pa- 
afiojo ttetuvtAkaA fiaudoA. 
SugtedotaA LtetuvoA HtmnaA. 
Pamtnkto AkutptofituA :RamojuA 
MozottauAkaA.Ta pfioga ti- 
tetAtaA ApectataA tetdtnyA.

Komttzto vadovybe.: ptfim. 
V.AdomatttA, vtc.eptfi.rn. Teodo- 
fiaA Bt t nA tfiubaA tfi Vome 
P e tfi uty te., Aekfi. Attctja Rū
gyte., tžd. St.VanagunaA. 
Pfiojekto komtAtja: datt.M. 
ŠttetktA, datt. B.Mofikunte- 
ne, datt.JonoA TfitČyA.
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Sandaros centro valdybos vice pirm, 
ir Sandaros 77 kuopos pirm. Vyto 
Uznio iniciatyva, rugsėjo 18 d., sekma
dienį, rengiama išvyka - gegužinė 
puikioje K. ir V.Skripkų sodyboje, 
143 rd & Creme Road
Visi sandariečiai ir Sandaros rėmėjai, 
prijaučiantieji kviečiami dalyvauti ir 
praleisti nuotaikingai laiką gražioje 
gamtoje. Bus lietuviškas maistas ir 
atgaiva. Smulkiau kitą kartą, 

vietovės žemėlapį apačioje)

Nr. 15, 1983

Netikri Šviesos
Angelai

boiunimmi 
QbOMflS
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Netikri Šviesos Angelai
“Kuomet jie jums sako: Klauskitės žynius 
ir raganius, kurie murma savo žavėji
muose; argi ne savo Dievą turi klaustis 
žmonės; argi mirusius delei gyvųjų (reikia 

klaustis) ?”—Izaijo 8:19.

ŠIANDIEN Pasaulyje, kuriame mes 
visi susiduriame su mirštančiais ir su 
pačia mirtimi, daugelis domėjusi klausi
mu, ar mirusieji gali arba negali susikal
bėti su gyvaisiais? Spiritistai skelbia būk 
esą galima turėti pasikalbėjimų tarp 
gyvųjų ir mirusiųjų. Ir šita jų teorija 
taip pasklido ir pagarsėjo, kad šiandien 
nebegalima pasakyti, kad tai yra tik gud
ruolių sumanymas. Jei tais dalykais 
domėjasi aukšti mokslo vyrai, tokie kai 
velionis Sir Conan Doyle ir kiti, tai ir

sako apie tai Dievo Žodis ir kaip jie turi

Spiritizmas, kaipo teorija, tvirtina, kad 
kuomet žmogus miršta tai tikrenybėje 
paliauja gyventi tik kūnas arba išlaukinis 
kevalas. Pasakojama, kad tikrasis as
muo—kartais vadinamas dvasiniu kūnu— 
palieka gyvas. Ir tasai tikrasis asmuo, 
anot jų tvirtinimo, galįs susikalbėti ir 
dažnai susikalbąs su savo draugais ir 
giminėmis, kurie dar tebėra žemiškuose 
kūnuose. Bet ar tos ypatos, iš kurių Spiri
tistai gauna žinių, yra mirusiųjų “dva
sios,” arba gal yra tai apgavingi Šėtono 
paslai, kurie sekdami savo valdovą, rodosi 
esą šviesos angelais?—2 Korintiečiams 
11:14.

J. Gramontas

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Kas domisi, prašome parašyti atvirla’S- 
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.
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Lietuvių Fondo Federalinis Kredito Kooperatyvas
KASOS VALANDOS:

Marquette Parke; 
2422 W, Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 
Tele. 737-2110

yreč. 12:00 - 6J00 
Sešt. 10:00 - 12^00

1 moka;
Aukščiausias taupomųjų 
sąskaitų palūkanas - 8%

Bankai ir Savings &
Loans moka 5 1/4 iki 5|%

cicero:
1445 So. 50th Ave. Ketv. 3;00 - 6.00
Cicero,IL. 60650 Šešt. 10100 - 12;00
Tele. 656-2201

Burr Ridge (Prie Lemonto);
j 475 Frontage Rd. Ketv. x;00 _ 6;00

Burr Ridge, IL. 60521
Tele. 887-0757

11 1 ............................................................. .............;t- 1 1

SKO LINA:

Tik savo nariams, žymiai 
geresnėm sąlygom negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos.

KIEKVIENA SASKAITA 
APDRAUSTA IKI $100,000.

1 -.. B

SKRIPKUS ESTATE 
143rd St & Creme Road 
(vicinity of Lemont)

IŠMINTINGAS PATARIMAS

“Kas atsako pirma negu išgirsta, 
pasirodo esąs paikas ir sugėdinimo 

vertas.”—Patarlių 18:13.

"Nebijok žaibų 
nei vėtrų”

■

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA-EVANS

Laidojame iš
2424 W. 69th Street

737-8600

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71*t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

-TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikitė Automobiliam* Statyti

VOK

Nuo

Chicago]e Sandaros Rudeninė gegužinė 
įvgpiks spalio 2 dieną , sekmadienį, 
Vyčių salėje ir darže. Maždaug tuo pat 
laiku, kai Sandaros organizacijai sueina 
69 metų veiklos sukaktis.

Gros Gintaro orkestras.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J. Andriaus sudarytą Lietuvos 

žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 + .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. O. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733

1981, Chicago,

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift International"

6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J. Skamą 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.

BALTIC BAKERY

4627

______

Chicago, Illi

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes

Sąskaitos 
apdraustos į 
iki
$ 100,000

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to sav ulartylaptar 
namų 
visas

Dėko- 
mums

parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Junv 
Taudinrri ir ateityje

Chicago, Illinois
SOUTH HERMITAGE AVE

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4046 Archei AVenu* 

Chicago lllinotš *iOfi37 
Phone 254 44 70 i>

.Ir 8929 So įtariem Avė..
Bridgeview, Illinois ♦iMSS 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo . III 60629 • Phone 925-7400

2616 WEST 69th STREET
SauZkiZkifecLi JUOZAS ANKUS

see us for 
financing. 

AT OUR LOW RATH
WITH REPĄVM 

r fir vrkiiR INC

Paid and 
Compounded

OUR SAVINOS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

m WEST

BOURSi Mon.Tue.l

SERVING CHICAGC

Vafi.no

